Татарстан Республикасы Саба мунимуниципаль районы Олы Арташ башлангыч гомумбелем бирү мәктәбе
422069, Татарстан Республикасы, Олы Арташ авылы, Үзәк урамы, 33 йорт
Тел. 44-7-52

	[image: ]
      e-mail:bolartash@yandex.ru

	Республика Татарстан Большеарташская начальная общеобразовательная школа Сабинского муниципального района
422069, Республика Татарстан, с. Б.Арташ, ул. Центральная, д.33
Тел. 44-7-52

ПРИКАЗ
№ 25	от 13.09. 2025 г.

«О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников”
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом МО и Н РТ от 09.09.2025 № под-1425/25 и в целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году
п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить ответственной за организацию проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников учителя начальных классов Мухарлямову Г.Т.
2. Мухарлямовой Г.Т.:
1.1. Обеспечить контроль:
· организации проведение школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников
· своевременного заполнения ответственными лицами протоколов проведения олимпиады
· предоставления информации об участниках олимпиады
· публикации ответственными лицами на сайте школы протоколов проведения     ШЭ в течение в 3-х дней после завершения каждой предметной олимпиады
· по обеспечению своевременного заполнения формы «Статистическая отчетность по результатам проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2025 учебном году» в формате EXCEL, размещения информации на сайте общеобразовательного учреждения, отправки муниципальному координатору в бумажном виде в течении 6 рабочих дней после проведения олимпиады.

2.2. Организовать и проводить школьного этапа всероссийской олимпиады школьников с с 24 сентября по 30 октября 2025 года по 24 предметам: математика,  английский язык, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР).
2.3. Организовать и проводить школьного этапа республиканской олимпиады школьников с 25 сентября по 9 октября 2025 года по  родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе для обучающихся школ с родным языком обучения.

2.4. 2.4. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия) проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы».
2.5.
3. Утвердить следующий состав оргкомитета школьной Олимпиады:
1) Гайбадуллин И.Б. , директор школы, председатель;
2) Мухарлямова Г.Т., учитель начальных классов, заместитель председателя, ответственный администратор за проведение олимпиады;
3) Гайсина Г.Я., учитель начальных классов, член оргкомитета;
4) Фархуллина А.Н. - учитель начальных классов, член оргкомитета;
5) Петрова Г.Р.- учитель иностранных языков, член оргкомитета;
6) Гараева С.Р. - учитель начальных классов, член оргкомитета.

Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
разрабатывает организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады;
обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с указанием
фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает их организатору соответствующего этапа олимпиады;
обеспечивает информирование участников о продолжительности
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;
осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;
несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады;
несет ответственность за внесение данных о призерах и победителях и
педагогах, их подготовивших, в Единую информационную систему учета данных олимпиад в установленном порядке.
4. Утвердить следующую дату и состав предметного жюри школьной олимпиады:

	Классы
	Наименование предмета
	Дата
проведения
	Жюри школьной олимпиады

3-4,5-6,7,8,9,10-11

Основы безопасности и защиты Родины (теоретический тур)

2 октября
	Мухарлямова Г.Т.- пред.ШО
Гайсина Г.Я.-член ШО
Гараева С.Р..- член ШО
Фархуллина А.Н.- член ШО

	4,5,6,7,8,9,10,11
	Родной (татарский) язык для обучающихся школ с родным
языком обучения

4 октября
	Мухарлямова Г.Т.- пред.ШО
Гайсина Г.Я.-член ШО
Гараева С.Р..- член ШО
Фархуллина А.Н.- член ШО

4, 5-6, 7-8, 9-11
5-6, 7-8, 9-11
5-6, 7-8, 9-11
	Иностранные языки: Английский, Французский, Немецкий
	10 октября (теоретический тур)
	Мухарлямова Г.Т.- пред.ШО
Гайсина Г.Я.-член ШО
Гараева С.Р..- член ШО
Фархуллина А.Н.- член ШО
Петрова Г.Р. - член ШО

4,5,6

Математика

15 октября
	Мухарлямова Г.Т.- пред.ШО
Гайсина Г.Я.-член ШО
Гараева С.Р..- член ШО
Фархуллина А.Н.- член ШО

Жюри школьного этапа Олимпиады выполняет следующие функции:
· проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания;
· проводит разбор и анализ выполненных олимпиадных заданий с участниками олимпиады, объясняя критерии оценивания заданий;
· определяет победителей и призѐров школьного этапа Олимпиады в соответствии с квотой для победителей и призѐров данного этапа( не более 25% от общего к-ва участников);
· оформляет протокол заседания по определению победителей и призеров Олимпиады школьного этапа;
· рассматривает совместно с Оргкомитетом школьного этапа Олимпиады апелляции участников;

5. Утвердить следующий состав апелляционной комиссии:

	Наименование
предмета
	Председатель
	Члены жюри

	Математика
	Гайбадуллин И.Б.
	Мухарлямова Г.Т., Гайсина Г.Я.

	Иностранные языки:
английский язык
	Гайбадуллин И.Б.
	Мухарлямова Г.Т., Фархуллина А.Н.

	ОБЗР
	Гайбадуллин И.Б.
	Мухарлямова Г.Т., Гараева С.Р.

	Татарский язык для учащихся
школ с татарским языком обучения
	Гайбадуллин И.Б.
	[bookmark: _GoBack]Мухарлямова Г.Т., Гайсина Г.Я.

6. Проводить Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 1 общеобразовательному предмету (математика) на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.
1.1. Подготовить для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).
1.2. Получить доступ к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

[image: C:\Users\Ray\Desktop\20250923_134409.jpg]
image1.png

image2.jpeg
LV Axejes

o
o3

va oy
13%

o

porraLurod 1MoeIrI0o dogo 1 AY0I WOHQIRA 97(0Z-ST0T & CITIOH KeMomerdes)

€ SOMUHIIONITI TEUITAKMIIO HONOHBNHIEQATIOAd M HOMOHM000dd0d BIIBLE OIOHIIONIT
woxredon ‘Mrenmnumiro xexodo o peunewdopuu o (ForaLugRIOTdIl XITHHONBE) UOLLALO

XU ¥ BOXHITIOIERAQO QMHAINONBHEO S0HHOWAd#0080 d1egosuHeIdo olraIu0a0oNAd AWOHOIRILY 6

~XIGHXOWEOT s
OHAIBWHONEI [IHUEOION LoTeidgadil 90 19I1re WAH d19HHRdQRH MIrod ‘Hwedagndi
yororenendu oH miHHLoBRA 908 S1adosndur 010 ONIIOL KOLOIKIATAAIO ‘[HAIATdIO
SH I9YEHIIAHKITO BHELE OIOHILONII HIPLHIIQON BII0N “ORRAID € ‘TINEHINMI0 BLIRLE
0IOHAICONITT KUHATE0dII QINHAL WOIKEN € ‘ounAd noHroedeod HomKey 8 ALowradir
AWOHQORA AWOIKEN Ol O1rLUIAQOL AN-] OI KOLAKIAUAAL() “OIOHKONEOE OHIIBWHIMEN LO
oImIaE U 940§ HUmardgeH G HINHITO MUHIOBhA BOIOCHEHAN IEHITWHINO WAITLHIAQO]] '§

‘MHHEIBE XITHIRUIINHIO
KUHBAMHOTO WRIOLM Ol HOLIEQ BAIOIRUION OIOHMOWEOH OHIIBNHOMNEN 1O 940G S9HOW 9H
xumaedoeH ‘GONMHILONII TeHLINIIO HOMOHBNHIOATIONd M HOMOUNO00d0H BLIRLE OIOHIITONITI
HONHHIAEHA BALOORUION 0JOIIQO 10 %G} Off adoweed & 109w xiga0eudlr ATog qruraredng L
“(19Wa10M0 HAMOIKAU1OAL BIHED SWOd) «rondorHp
UL
% ouHamedQo ‘UOLSIMRA ‘yoraiMrod oIUOMh WOL € ‘umoworr  HoHHOdoLoOI
OMHEHOEAIONON ‘UMHEIRE XITHIEHIINHIIO QMHOHIOLITE SOHANINALTIION qremadueg 1
‘mymeennesdo youdioLeaosedgoaImQO § OHHAELOTAdOOIOH KHHUIEE SLKHIOMITE €]
‘nrdwikjosniiis I9TBHLUNMIO dLKEd WOHAIRHIH(O BH KOIOANAIQATL
Awoiomo OIAMOIAdNI0sL € wuAroor odrsdon O KHIAAIOHJ] IIEHINHMIO
gnnomdove o100l WelpldiAead 010 3 IALOON MOBL ANUHLOERA LoKIrar1o01adIl
TON WITHIIBATHEUTHN 10LE ‘AMMHLOBRA ANOIKEN koropraedues padorod Ao
AWOHAIGAYHENITHA Ol AWALOMD OIAMOIKAMIOAL € EMMHIOBRA TOXE qLHEL10MAd )